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Hållbar omställning i Östra Mellansverige, 2021–2023

Hållbar omställning i Östra Mellansverige var 
ett samverkansprojekt mellan tre regionala 
energikontor och Almi. Projektet pågick från juni 
2021 till oktober 2023 i syfte att hjälpa små och 
medelstora företag bli mer energieffektiva, minska sina 
elkostnader och, på så sätt, stärka sin konkurrenskraft. 
Kärnan i projektverksamheten bestod av företagsstöd 

i form av energigenomgångar, rekommenderade 
energieffektiviseringsåtgärder, kunskapshöjande 
aktiviteter, nätverk och stöd vid ansökan om 
investeringsbidrag. Inom ramen för projektet  
kom Energikontoret i Mälardalen i kontakt med  
sammanlagt 155 företagare i de tre länen 
Södermanland, Västmanland och Uppsala.  

”Med hjälp av Energikontoret i Mälardalen fick vi upp ögonen för hur 
mycket vi kan påverka bara genom att ändra våra rutiner. Nu kör vi 

till exempel bara diskmaskiner som är helt fulla. Vi slår inte i gång 
alla spisar och ugnar direkt på morgonen, vi väntar med att tända 
belysningen tills gästerna är på plats och vi drar ned värmen i 
flyglar som inte används. Allt gör verkligen skillnad.” 

– Sofia Hjärner, som tillsammans med Håkan Hjärner driver 
Noors slott, Sveriges minsta och äldsta träslott som välkomnar 

bröllop, konferenser och weekendgäster.

Kommentar från projektdeltagare

En trygg arbetsgivare som erbjuder gäster 
avskildhet och gott värdskap. Det är viktiga 
värderingar för Sofia och Håkan Hjärner. Paret 
brinner även för att göra sin verksamhet mer 
energieffektiv – så när de kom i kontakt med 
Energikontoret i Mälardalen, på Knivsta kommuns 
företagsfrukost, var de inte sena med att boka ett 
besök till Noors slott.

– Det har varit turbulenta tider för hotellbranschen. 
Knappt var pandemin över när elpriserna sköt i höjden, 
så vi har tänkt mycket på hur vi kan bli bättre på att 
spara energi, säger Sofia Hjärner.

Kunde söka bidrag för hållbara investeringar
Med guidning av Håkan Hjärner undersökte 
energiexperter Sofia Ekbring och Jonathan Piispanen 
allt från lokalernas klimatskal, kristallkronor och 
ventilation till bergvärmepumpen och verksamhetens 
övergripande elförbrukning hos Vattenfall.

– Vi tittade på vad som får deras elanvändning att 
dra i väg, rekommenderade inställningar för kylar, 
frysar och varmvatten och tipsade bland annat om att 
verksamheten kan ansöka om Naturvårdsverkets bidrag 
Ladda bilen, eftersom de nyligen installerat laddstolpar, 
säger Sofia Ekbring, projektledare på Energikontoret i 
Mälardalen.

Hon sammanfattade samtliga råd och 
energirekommendationer för Noors slott i en rapport 
efter besöket.

– När de var här fick vi också hjälp med att anpassa 
bergvärmesystemen, det finns hur många inställningar 
som helst och de hade stor kunskap om det, säger 
Håkan Hjärner.

En lärorik upplevelse och nya rutiner
På bara några månader efter företagsbesöket lyckades 
Sofia och Håkan Hjärner minska elanvändningen, utan 
att påverka komforten. 

15 minuter från Arlanda. ”På sikt kan vidare 
investeringar i exempelvis LED-belysning minska 
Noors slotts löpande energikostnader ännu mer”, 
säger projektledare Sofia Ekbring.
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Genomförda projektaktiviteter och resultat

110 företag i länen Södermanland, Västmanland och Uppsala har 
fått en energigenomgång. Projektmålet om 90 företagsbesök 
med energigenomgång uppfylldes till 122 procent. 

84 av de 110 företagen har fått fördjupat stöd i form av en rapport 
med rekommenderade energieffektiviseringsåtgärder.  
17 företag har dessutom deltagit i nätverk för kunskapsdelning. 

Belysning

Uppvärmning

Solceller

Energimedvetenhet

Ventilation

Återvinning processenergi

Kompressor

Investeringsrådgivning

Mobilitet

52
50

41
37

28
21

16
14 
14

Antal rekommenderade energebesparingsåtgärder

Kunskapshöjande aktiviteter och stöd vid ansökan om investeringsbidrag 
Inom ramen för projektet har Energikontoret i Mälardalen även arrangerat olika typer av 

kunskapshöjande aktiviteter och erbjudit stöd vid ansökan om bidrag för investeringar 
i energieffektivisering. Bolaget deltog på 13 företagsfrukostar med möjlighet att ställa 
frågor direkt till Energikontoret i Mälardalens energiexperter, och medarrangerade tio 
seminarier och webbinarier samt sex träffar specifikt för verkställande direktörer. Under 
projektperioden har ett 20-tal företag som Energikontoret i Mälardalen varit i kontakt  

med sökt investeringsbidrag. Exempel är: Finntorpet Mekaniska, Arboga Hårdkrom, 
Ridskolan Strömsholm, Hedlunds Smidesverkstad och Brukshotellet Skinnsberg. 

28%
28 % av de 155 företagare  
som Energikontoret i  
Mälardalen träffade kvinnor,  
vilket är två procentenheter  
från projektmålet om att nå  
30 procent kvinnliga företagare. 

32 % av de 110 företagsbesöken, 
det vill säga 35 besök,  
genomfördes tillsammans med Almi. 
Syftet var att uppnå målet om att 
stärka samarbetet mellan Almi och  
Energikontoret i Mälardalen. 

32%



Tack från oss!

Hållbar omställning i Östra Mellansverige har finansierats med medel från Tillväxtverket, Europeiska regionala  
utvecklingsfonden (Eruf), Region Västmanland, Almi företagspartner Mälardalen AB, Region Uppsala,  
Almi företagspartner Östergötland AB, Sörmlands läns landsting, Almi företagspartner Stockholm Sörmland AB,  
Region Örebro län och Region Östergötland.


